بواقع آنچه شورا را به تحرک واداشت و زمینه ختم جنگ را بعد از سالها فراهم آورد، عملیات نظامی متعدد ایران بود که با موفقیت ادامه می‌یافت و می‌رفت که طومار رژیم بعث عراق را برای همیشه درهم بپیچد.

از سوی دیگر پیروزیهای ایران در جبهه‌های جنگ مواضع به ظاهر بیطرفانه دولتهای ثالث را نیز تحت تأثیر قرارداد. در سال ۱۹۸۲ (۱۳۶۱) هنگامی که ایران، عراق را از اراضی خود بیرون راند، نگرانیهای جدی دامن زده شد؛ بیم‌آنکه ایران بتواند عراق را

شکست دهد و این امر، اولین گام در صدور انقلاب ایران باشد، باعث گردید که دو ابرقدرت فوراً به حمایت خویش از عراق بپردازند، در حالی که رسماً ادعای بیطرفی داشتند. پیروزی نظامی ایران به طور اساسی می‌توانست توازن قوا را در خلیج فارس تغییر دهد و به طور قابل درکی به ظهور نظامی اسلامی، که مرکز آن ایران است، بینجامد. این امر برای موقعیت شوروی در افغانستان و امنیت جمهوریهای مسلمان‌نشین آسیای مرکزی شوروی، مفاهیم سیاسی فجیعی خواهد داشت.^۱ به همین دلیل مسکو برای پیشگیری از سقوط رژیم صدام حسین، آشکارا کمکهای نظامی و اقتصادی به عراق را از سرگرفت. جالب آنکه به لحاظ زمانی تاریخ شروع فروش اسلحه از جانب شوروی به عراق، دسامبر ۱۹۸۲ (آذر ۱۳۶۱) است؛ یعنی زمانی که قدرت نظامی ایران برای روسها آشکار شد، آنها بیطرفی خود را فراموش کردند.

ایالات متحد آمریکا نیز در سال ۱۹۸۳ در همان ایامی که طلیعه پیروزی ایران در افق جبهه‌ها روی به دمیدن داشت، به منظور کاستن از قدرت نظامی ایران عملیاتی را آغاز کرد که به عملیات "انسداد" معروف شد.

جالب آنکه آمریکا برای آنکه نشان دهد در حمایت از دولت متجاوز عراق، تنها نبوده است، اظهار می‌دارد که مهمترین تأمین‌کننده تسلیحات نظامی عراق و منشأ کمکهای اقتصادی آن کشور، اتحاد جماهیر شوروی بوده است.^۳

در این عرصه توجه به موضع دولت انگلیس خالی از لطف نیست. از شروع مخاصمات تا اکتبر ۱۹۸۵ (مهر ۱۳۶۴) وزرای کابینه بریتانیا در پاسخهای خود به مسائل پارلمانی از "جنگ" ایران و عراق صحبت می‌کردند و مدعی بیطرفی انگلستان در آن جنگ بودند. اما از اکتبر ۱۹۸۵ در این اظهارات قدری تغییر حادث شد. دولت انگلیس از "مخاصمه" میان ایران و عراق سخن راند و موضع خود را به عنوان عدم جانبداری توصیف کرد.

بیشتر این سلاحها از راه بندر عقبه اردن به عراق می‌رسید و در نتیجه اردن نقش لجستیکی مهمی در تقویت نظامی عراق داشت.^۱ اتحاد جماهیر شوروی به سبب اضمحلال حزب توده ایران و دستگیری رهبران آن، جسارت را بدانجا رساند که در آوریل ۱۹۸۷ (فروردین ۱۳۶۶) خود اعلام کرد که ۲/۵ میلیارد دلار اسلحه به عراق تحویل خواهد داد. به دنبال آن نماینده عراق در سازمان ملل اعلام کرد که اتحاد شوروی تجهیزات موشکی جدیدی از جمله موشکهای اس.اس. ۲۱ به عراق تحویل می‌دهد.^۲

دومین متحد عراق در جنگ علیه ایران، کشور فرانسه بود.

مقامات کویتی در این زمینه نهایت همکاری را با نظامیان عراقی به عمل آورده و تسهیلات و تدارکات لازم را در اختیار آنها گذاشته‌اند و افسران بعثی با استفاده از دوربینهای مدرن و از جمله دوربینهایی که با اشعه مادون قرمز کار می‌کردند، نقل و انتقالات نیرو و تجهیزات را در جبهه ایران ردیابی کردند.^۱ علاوه بر این، طبق اطلاعات به دست آمده از یک خلبان عراقی که در سپتامبر ۱۹۸۶ (شهریور ۱۳۶۵) دستگیر شد، تمام حملات هوایی عراق به کشتیهای بازرگانی و تأسیسات ساحلی در خلیج فارس از طریق پرواز ترانزیتی برفراز کویت تسهیل شده‌است. نیز ادعا شد که استفاده عراق از فضای کویت از قبل به صورتی هماهنگ شده‌بود که در زمان پرواز هواپیماهای عراقی برفراز خاک آن کشور، نیازی به مبادله پیامهای رادیویی نباشد. کویت در بازگشت هواپیماهای جنگی عراق از مأموریتهای خویش نیز به عنوان پناهگاه یا مسیری امن برای آنها بشمار می‌رفت. در جریان یک رشته نفوذ هوایی که در اکتبر و نوامبر ۱۹۸۷ (مهر و آبان ۱۳۶۶) به قلمرو ایران صورت گرفت، هواپیماهای عراقی از طریق کویت به عراق فرار کردند و در حادثه دیگری نیز جنگنده میزاق عراقی در جزیره بوبیان کویت فرود اضطراری داشت و دو روز بعد از آنجا به عراق پرواز کرد.